
 
Timotej M. P. Vácha

Farní zpravodaj
číslo 7/2023
15. 4. 2023̈

Slovo faráře

V týdnu od 16. 4. 2023 se modlíme za farnost a zvláště pamatujme na: 
Třebotov – Hladíkovy;  Radotín – Ryškovy; Černošice – Drdákovy
V týdnu od 23. 04. 2023 se modlíme za farnost a zvláště pamatujme na: 
Třebotov –Sr. Annu Rosu;  Radotín – Bačenkovy; Černošice – Růžičkovy

Ohlášky farnosti

Milí farníci,
prožili jsme Velikonoce, čímž však nic nekončí. Pokračuje
doba velikonoční, která pro nás všechny nabízí čas k
prohloubení naděje, kterou máme v Ježíši Kristu. Ježíš se
po 40 dní zjevuje učedníkům a utvrzuje je v tom, čemu je
učil, zvláště aby pochopili i to, co bude následovat. S
nevěřícím Tomášem můžeme vložit prst do jeho ran a
ruku do jeho boku. I pro nás jsou slova, abychom nebyli
nevěřící ale věřící. Radost, která naplnila naše srdce při
oslavách Velikonoc, by se neměla vytrácet, když přicházejí
těžkosti a starosti všedních dní, naopak nás má posilovat
vědomí, že Ježíš nás neopouští a je s námi. 
Vstal z mrtvých, a to co bylo zjeveno Petrovi, Janovi a
Jakubovi se naplnilo a všichni poznali, jak velkou moc Bůh
má, když vzkřísil svého Syna a dal mu tělo oslavené. S ním
budeme vzkříšeni i my. Pohled na Pána v oslaveném těle,
nechť je radostí nás všech.

 
Požehnané dny radosti přeji vám všem

„Připomínám ti, má dcero, že kdykoliv uslyšíš, jak hodiny odbíjejí třetí, celá se
ponoř do mého milosrdenství, veleb je a oslavuj; svolávej jeho všemohoucnost
na celý svět, zvláště na ubohé hříšníky, vždyť v té chvíli bylo pro všechny duše

otevřeno dokořán... V tuto hodinu se dostalo milosti celému světu,
milosrdenství zvítězilo nad spravedlností.“

(Slova Pána Ježíše, Dn. 1572)



Stránky Farního zpravodaje jsou otevřené všem, těšíme se na vaše příspěvky.
Uzávěrka dalšího čísla je 25.4., zpravodaj vyjde 29.4.2023

Za obsah příspěvků zodpovídají jejich autoři. Neoznačená fota jsou ilustrační. 
Texty neprocházejí odbornou jazykovou korekturou.

Změna programu bohoslužeb vyhrazena, aktuální informace vždy na 
www.trs-farnosti.cz 

Kontaktní osoba: P. JCLic. Mgr. Bc. Timotej Maria Pavel Vácha O.Praem.
e- mail: trs-zpravodaj@seznam.cz

Křížová cesta

O Ježíšově křížové cestě jsme tradičně rozjímali uprostřed svatého týdne na
Skalce nad Mníškem pod Brdy, letos nás provázel P. Jan Vianney Dohnal, OFM,
spirituál pražského kněžského semináře.
                                                                                       Lucie Poulová
                                                                                       foto Petr Wolf a Petr Martínek
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Jak mohu  finančně pomoci?

Rekonstrukce fary

účet č. 126559379/0800 do zprávy
zadejte: rekonstrukce fary

Sbírka na nové varhany -
Černošice
Číslo účtu: 311081055/0300 
ASSUMPTA, nadační fond
Do zprávy zadejte jméno a příjmení
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Kalendárium

Slavíme liturgickou dobu vzkříšení Ježíše Krista, radujeme se z víry, kterou nás
Pán obdarovává. Končí práce na rekonstrukci fary v Radotíně, znamení a
vybídka pro další rozvoj pastorace. Také výzva k většímu propojení katolických
společenství okolo jednotlivých kostelů. Přichází jaro a vše se probouzí – útěcha
pro naše oči. Vše toto za sebou nese celou řadu dřívějších událostí, jež
předcházely dnešnímu dni.

Tento týden jsme si při středeční mši sv. připomněli 70. výročí úmrtí P. Adolfa
Piťhy, který působil před začátkem druhé světové války v Radotíně a od r. 1940
v Černošicích. Kněz, který po větší část aktivního kněžského života působil v
českobudějovické diecézi (Rožmitál pod Třemšínem, Kladruby u Stříbra,
Pořejov, Paračov a Katovice). V roce 1936 odchází z aktivní duchovní služby,
přesto ve svém úsilí nepolevuje a vzápětí se stěhuje do pražské arcidiecéze. Od
roku 1936 se ujímá duchovní služby u kostela sv. Václava jako administrátor v
Horních Mokropsech (dnes Všenory). Vzápětí se stěhuje do Radotína jako
výpomocný duchovní, ale prakticky přebírá všechny starosti o radotínskou
farnost. V Černošicích později koupil do svého vlastnictví dům proti kostelu, kde
bydlel až do své smrti 12.4.1953. Dům v Černošicích sice odkázal v závěti církvi,
ale pro neodpovědné zacházení jeho hospodyně se závětí propadl dům do
vlastnictví státu.

V Černošicích působil u kostela Nanebevzetí Panny Marie celých 13 let a značně
tak ulehčil službě třebotovského faráře P. Janáka. V době válečné a poválečné
se ochotně ze svých vlastních prostředků postaral o uchování inventáře kostela
a pořízení nových paramentů. Dochovaly se nám na věži černošického kostela
dva zvony, které v roce 1949 nechal svým nákladem zhotovit jako náhradu za
zvony rekvírované. Na tyto dva nové zvony (zvon sv. Marie-173 kg, zvon sv.
Václava – 122 kg) se dodnes zvoní.

Ze sakristie náš pohled oknem směřuje na kněžský hrob P. Adolfa Piťhy, kde
jsou uvedeny ještě jiné osoby, pravděpodobně z okruhu širší rodiny. Co nevíme
a nikde jsem se nedočetl, co ho ke konci jeho kněžského působení přivedlo do
pražské arcidiecéze a našeho vikariátu. Pán Bůh mu odplať v nebeském
království za jeho kněžské působení.
                                                                                            Hubert Poul, farní kronikář

Fotografie na protější straně: Pěvecký kostelní sbor v Horních Černošicích v roce
1940 zpíval pašije a další liturgické zpěvy. Uprostřed stojí P.A.Piťha. Fotka je focena
před bývalým statkem Zdeborského.
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Noční bdění a přespávání dětí na faře
V noci ze Zeleného čtvrtku na Velký pátek se nově zrekonstruovaná fara
otevřela první akci -  přespávaní pro děti s nočním bděním  v kostele.
Program byl pestrý. Nejdříve se hrály seznamovací hry, na co ale všichni
nejvíce čekali, byla pizza  :-) Po večeři děti sledovaly film o životě Ježíše
Krista. Bohužel se film zasekl těsně před koncem, takže jsme neviděli
vzkříšení, ale to nevadilo, protože jsme alespoň nepředběhli velikonoční
události. :-) Poté byl už čas modlitbu v kruhu - zazněly prosby i chvály a
následoval spánek, tedy aspoň trochu. Během noci jsme měli rozdělené
služby v Getsemantské zahradě. Noc byla jakýmsi vrcholem celé akce. měli
jsme možnost s Ježíšem prožít chvíle o samotě v kostele, uvědomit si, co pro
nás udělal. Ráno následoval další program - viz str.10.
                                                                                                               mládež  

Upřímně jsem moc nevěřila, že by se setkání dětí a první "přespávačka" stihla
na faře do Velikonoc. Výsledek mě a naši rodinu velmi překvapil. 

Bylo milé vidět a slyšet, jak fara po dlouhé době "ožila", děti se na velikonoční
setkání moc těšily. Když jsem přišla poprvé do opravených prostor, jen jsem se
divila, jak je vše nejen praktické a funkční, ale i moderní a velmi příjemné.
Timotejova slova: "Je to vaše, moje to není..." vnímám jako výzvu, aby se nově
opravený prostor zaplnil činnostmi, které budou k užitku. Nebojím se, že by se
tak nestalo. 

Timoteji, děkujeme za tu ohromnou práci a zkušenosti, které jsi do oprav
vložil. Děkujeme za naše děti a za všechny, kteří budou moci prostory využívat.
                                                                                 
                                                                                           Milena Zvěřinová  s rodinouFoto: Martina Řehořová, Petra Rošická 
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Velký pátek v naší farnosti

Páteční dopoledne 7.4.2023 patřilo dětem. Akce navázala na bdění na faře ze
Zeleného čtvrtku na pátek. Další děti se poté přidaly a vyráběly své vlastní
paškály za včelího vosku pod úžasným vedením Alči S. a Evičky P. ve skautské
klubovně. Program pokračoval připravenou křížovou cestou pro děti od dětí.
Jednotlivá zastavení totiž vyobrazily dle vlastní fantazie děti naší farnosti. Celou
cestu nesly velký kříž a jednotlivá zastavení byla proložena písní. Křížová cesta
byla ukončena na skautské zahradě spálením vlastních „těžkostí“ napsaných
před i během křížové cesty do krabice. Každý si pak odnesl vyrobený dřevěný
křížek jako připomínku toho, co právě zažily.

Velmi mě překvapilo, kolik lidí – nejen dětí – se na tuto akci dostavilo, a to i
přesto, že vše bylo připravené tak nějak na poslední chvíli. Troufám si tvrdit, že
tímto ve farnosti vznikla nová tradice. Děkuji všem za pomoc s organizací a
těším se na další pořádané akce.
                                                                                                                  Petra Rošická

Foto:  Petra Rošická,
Patricie Zálešáková
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Zelený čtvrtek v Černošicích

Liturgii Zeleného čtvrtku s obřadem mytí nohou v kostele Nanebevzetí Panny
Marie v Černošicích dne 6. 4. 2023 vedli premonstrátští kněží Michael
Pojezdný a Evermod Šidlovský.
                                                                                      text a foto: Martina Řehořová

Křížová cesta  pro děti na Velký pátek se nám moc líbila. Celé dopoledne
jsme mohli trávit s kamarády, ale také s Pánem Bohem a to bylo velice
příjemné a posilující.
                                                                 Oravcovi
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doba velikonoční, která pro nás všechny nabízí čas k
prohloubení naděje, kterou máme v Ježíši Kristu. Ježíš se
po 40 dní zjevuje učedníkům a utvrzuje je v tom, čemu je
učil, zvláště aby pochopili i to, co bude následovat. S
nevěřícím Tomášem můžeme vložit prst do jeho ran a
ruku do jeho boku. I pro nás jsou slova, abychom nebyli
nevěřící ale věřící. Radost, která naplnila naše srdce při
oslavách Velikonoc, by se neměla vytrácet, když přicházejí
těžkosti a starosti všedních dní, naopak nás má posilovat
vědomí, že Ježíš nás neopouští a je s námi. 
Vstal z mrtvých, a to co bylo zjeveno Petrovi, Janovi a
Jakubovi se naplnilo a všichni poznali, jak velkou moc Bůh
má, když vzkřísil svého Syna a dal mu tělo oslavené. S ním
budeme vzkříšeni i my. Pohled na Pána v oslaveném těle,
nechť je radostí nás všech.

 
Požehnané dny radosti přeji vám všem

„Připomínám ti, má dcero, že kdykoliv uslyšíš, jak hodiny odbíjejí třetí, celá se
ponoř do mého milosrdenství, veleb je a oslavuj; svolávej jeho všemohoucnost
na celý svět, zvláště na ubohé hříšníky, vždyť v té chvíli bylo pro všechny duše

otevřeno dokořán... V tuto hodinu se dostalo milosti celému světu,
milosrdenství zvítězilo nad spravedlností.“

(Slova Pána Ježíše, Dn. 1572)


